
ORIGINALE 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       

 

OGGETTO: PROGETTO P.E.G. N. 202. PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PER LE PERSONE DISABILI 

FREQUENTANTI I CENTRI DIURNI GESTITI DAL C.S.S.M. PERIODO 01.04.2020 - 

31.03.2022. AVVIO PROCEDURA E APPROVAZIONE AVVISO PER INDAGINE DI 

MERCATO.      

IL DIRETTORE 

 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Integrativo; 

 Vista la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

 Richiamate le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n. 2 del 18.03.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Programma 2019-2021 e n. 3 del 18.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione n. 60 del 01.07.2019 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 

provveduto ad approvare il P.E.G. 2019-2021 integrato con il piano delle performance e 

successive variazioni; 

 Visto il progetto P.E.G. n. 202 “Semiresidenzialità disabili” di cui alla deliberazione n. 60 del 

01.07.2019 e successive variazioni, con la quale il Consiglio di Amministrazione del C.S.S.M. 

assegna al Direttore del Consorzio, quale responsabile del Servizio Socio-Assistenziale, le 

risorse e le dotazioni necessarie per il raggiungimento degli obiettivi di gestione per il triennio 

2019-2021;  

 Premesso che la gestione del servizio di trasporto per le persone disabili frequentanti i Centri 

Diurni del C.S.S.M. con determinazione n. 133/2018 è stata aggiudicata alla Ditta “Paolo 

Gregorio Autonoleggio” di Mondovì per il periodo 01.04.2018 – 31.12.2019 e che occorre 

garantire la continuità del servizio in oggetto; 

 Dato atto che il C.S.S.M. non dispone di risorse di personale sufficienti per la gestione diretta del 

servizio sopra descritto e che pertanto si rende necessario procedere ad una esternalizzazione 

dello stesso; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, così come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” e dalla L.17 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici.”; 

 Considerato che l’importo stimato del servizio oggetto di affidamento risulta inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del suddetto decreto; 

 Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del suddetto decreto e sulla base delle 

Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” è consentito, per affidamenti di 

servizi e forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo 

comunitarie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, di procedere mediante attivazione di 

procedure negoziate previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

739 17/12/2019 



individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti; 

 Preso atto altresì che con Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” è stato disposto l’obbligo di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip 

S.p.A., o da altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente per l’acquisto di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 Rilevato inoltre che l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede tra l’altro, a far data dal 

18.10.2018, l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici e delle procedure 

elettroniche nelle gare d’appalto; 

 Atteso che non sono attualmente in corso presso Consip S.p.A. convenzioni per il servizio che si 

intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 

 Dato atto che si è pertanto provveduto a verificare la presenza sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione della tipologia di servizio oggetto di affidamento, rilevata nell’ambito 

del bando “Servizi”, categoria merceologica “Servizio di trasporto e noleggio”; 

 Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto con procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 

procedura telematica di acquisto tramite richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del suddetto decreto legislativo; 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere con un’indagine di mercato mediante pubblicazione di un 

avviso pubblico, finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse per l’invito a presentare 

offerta nell’ambito della procedura di cui all’oggetto; 

 Esaminato e convenuto sui contenuti del suddetto avviso, allegato A al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale e ritenuto di poterlo approvare; 

 Dato atto che l’avviso in oggetto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

news e nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio dei Comuni 

del C.S.S.M.; 

 Dato atto altresì che si provvederà con successivo atto all’approvazione degli atti di gara relativi 

alla procedura in oggetto, nonché alla relativa prenotazione di spesa; 

 Dato atto pertanto che il presente atto non comporta impegni di spesa; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole in 

merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m. e i.; 

 

D E T E R M I N A 

1. di indire, per le motivazioni in premessa indicate, e qui integralmente richiamate, procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento 

del servizio di trasporto delle persone disabili frequentanti i Centri Diurni gestiti dal C.S.S.M., 

mediante procedura telematica di acquisto tramite richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, del suddetto decreto legislativo; 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Responsabile del Servizio 

Integrativo A.S. Mirella Vallauri; 

3. di individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, mediante 

pubblicazione di un avviso pubblico, finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse per 

la partecipazione alla procedura di cui all’oggetto; 



4. di approvare pertanto il suddetto avviso, allegato A al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

5. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso in oggetto sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione news e nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio dei 

Comuni del C.S.S.M.; 

6. di provvedere con successivo atto all’approvazione del Disciplinare di gara e del Capitolato 

d’appalto relativi alla procedura in oggetto, nonché alla relativa prenotazione di spesa; 

7. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta impegni di spesa. 

 

Mondovì, lì 17/12/2019 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 

Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 

 

 

MM/MV/gp/sb/fn (2019-739) 


